
 

Pagina 1 di 2 

 

 

 

 
 Istituto Tecnico Economico “Alfonso Gallo” 

 Via dell’Archeologia 91,  81031  Aversa(CE)  
Tel.  0818132821 Mail:  CETD010003@ISTRUZIONE.it - PEC:  CETD010003@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale:  81000710616 - C.M.:  CETD010003  - C.U.U.:  UFWLRQ 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto: Determina di affido diretto per acquisire servizi di vitto ed alloggio in  Siviglia nell’ambito 
del progetto codice   10.6.6B-FSEPON-CA-2019-81 nell’ambito dell’   Avviso n. 9901 del 
20/04/2018 - FSE - Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - Seconda 
edizione.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 – 
Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5. ASL estera previsto presso  Siviglia 

                       CIG: Z902C11CCB -  CUP:  B38H18016880007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  il D.I. 129/18, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria e della successiva circolare di chiarimento MIUR prot. N. 34815 del 
02/08/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazione nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO     il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’ Avviso n. 9901 del 20/04/2018 - FSE - Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - 





 

Pagina 2 di 2 

 

 

Seconda edizione.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 – 
Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5; 

VISTA La graduatoria definitiva pubblicata con note MIUR prot.n. AOODGEFID/ AOODGEFID-11290 del  
05/04/2019; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/ AOODGEFID-14626  del  09/05/2019 di 
approvazione degli interventi a valere sull’obiettivo/azione in oggetto  

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO  il Decreto di variazione in Bilancio (prot. N.  8709 del  14/10/2019) con cui è stato inserito il 

progetto in oggetto al Programma Annuale  2019; 
VISTA  la necessità di individuare un Ente Giuridico che fornisca il servizio di vitto ed alloggio per n. 15 

allievi + 2 docenti presso le strutture ospitanti in  Siviglia dove avverrà l’attuazione del progetto 
PON ASL estero; 

VISTO il preventivo presentato (prot. N. 1525 del 16/02/2020) dall’organizzazione estera Motum 
European Projects di Valencia, che già accoglierà i  nostri allievi per la formazione P.T.C.O. 
prevista nella permanenza all’estero. 

 

DECRETA 
 

l’affido diretto per l’affidamento di servizi di viaggi, vitto ed alloggio relativi al progetto Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Avviso n. 
9901 del 20/04/2018 - FSE - Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - Seconda edizione.  
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6 e Obiettivo 
Specifico 10.2 – Azione 10.2.5; il servizio da acquisire è di vitto ed alloggio per n. 15 allievi + 2 
accompagnatori / tutor dal  14/04/2020 al  12/05/2020. 
Vista l’urgenza e la disponibilità per organizzare da parte della società estera che ha dato disponibilità 
per accogliere i nostri allievi per il P.T.C.O., si intende affidare all’organizzazione estera Motum 
European Projects di Valencia 
Per l’assegnazione della fornitura dei servizi si è tenuto conto delle esigenze previste dal progetto e, 
soprattutto, di operare direttamente con un operatore che risiede nella regione estera di interesse e ci 
permette di ottenere anche una buona economia. 
L’importo di affidamento per la realizzazione dei servizi richiesti è di: 

Voce di costo Importo voce 

Tutor Aggiuntivo €. 3.600,00 

Spese di viaggio + card per trasporto locale €. 4.675,00   

Diaria allievi €. 23.940,00 

Diaria accompagnatori €. 4.564,00 

Per un totale di 36.779,00 (trentaseimilasettecentosettantanove/00) IVA compresa. 
I servizi dovranno essere esplicati nel periodo che va dal 14 Aprile al 12 Maggio 2020 . 
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Vincenza Di Ronza   
 

Il Dirigente Scolastico  
 Prof.ssa Vincenza Di Ronza  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


